sité, hors de la principauté. Cette mesure frappait l'Université

de Toulouse plus qu'aucune autre ' et devait provoquer un g-rand

mécontentement dans la Gascogne, parce que les étudiants de

cette Université étaient surtout des Gascons.

Le comte d'Armagnac avait encore un autre motif d'irritation

contre le prince de Galles. Il avait sous ses ordres fait la campagne

d'Espagne et dépensé de fortes sommes sans avoir reçu un sou. Le

comte prétendait que le prince était son débiteur pour environ deux

cent mille florins d'or "^ C'était d'autant plus dur pour lui, qu'il se

trouvait appauvri par suite de son emprisonnement et des ravages

commis sur ses terres par les Compagnies, surtout par celles que le

prince avait amenées en Espagne. De plus, le prince avait toujours

refusé de le mettre en possession de la ville de Monségur. En un

mot, il se sentait opprimé tant par le prince que par Edouard III,

qui ne prêtait pas l'oreille aux griefs du comte contre son fils •*.

Ainsi est arrivé à rhôtelier de l'abbaye bénédictine de Gonches, du diocèse de Rodez
[ibid., fol. 291). Qu'on n'oublie pas que le comte d'Armagnac était aussi comte de

Rodez, auquel ne pouvaient pas échapper ces vexations de la part du prince de Galles.

1. Reg. Vat. Urhan. V, n" 2i9, fol. 66'', ad an. 1368, Fcbruarii 4 : « Dil. filio nob.

viro Edwardo Aquitanie et Vallie principi, salutem, etc. Romani pontificis, etc. Nuper
siquidem... ad nostram audientiam fidedigna est relatione perductum, quod ex parte

tua seu tuorum oflicialiuni t[uedain inliibitio, cum yravium adjectione penarum in luo

principatu Aquitanie enuina\it, conlinens ne quis de dicto principatu studentibus

extra ipsum in victualibus et aliis necessariis providere présumât, per (piani scolares

et clerici dicti principatus miu-antes in studio Tholosano indirecte compelluntur a

dicto recedcre studio, et alii ad illud accedere prohibentur. Nos itaque, si est ita,

considérantes hoc non soluin in dicti sludii ac privilegiorum aijostolicoriuii et liberta-

tum ipsius (quod ad jjublicani utilitatem universi orbis laudabiliter diutius \iguit

prout viget),sed etiam inecclesiarum et populoruniejusdem principatus et reipublice

dispendium et deroj^ationeni libortatis ecclesiastice in cpianlum lan^untur clerici

multipliciter redundare : nobililatem tuam rofiamus... quatenus provide considerans

per hujusmodi prohibitioncni privilc^iis dicti Tiiolosani et aiiorum generalium studio-

rum, que nos facere servaii tenennu-, niniiuni derogari et ad honoreni tue illustris